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1. Úvod

„Když na svět přišel Ježíš, poslaný od Otce jako zář jeho slávy, ukázal lidem, že Bůh

je láska. Svůj život rozlámal jako chléb pro druhé a své učedníky naučil modlit se k Bohu

jako k Otci. Ti, kdo hledají světlo, které nehasne, shromažďují se v Ježíšově jménu a

připojují se ke chvále, kterou zpívají andělé v nebesích. Nacházejí posilu pro svůj život a

prosí za všechny lidi.“1

Liturgie je spásným činem zaměřeným ke chvále Boží a k posvěcení člověka. Je

„vrcholem, k němuž směřuje činnost církve, a zároveň zdroj, z něhož vyvěrá veškerá její

síla. Vždyť apoštolská práce je zaměřena k tomu, aby se všichni, kdo se vírou a křtem stali

Božími dětmi, shromáždili vjedno a uprostřed církve chválili Boha, účastnili se oběti a

jedli ze stolu Páně.“2

V této bakalářské práci se budeme zabývat liturgickým slavením, a to konkrétně

slavením mše svaté, ke kterému se scházejí katoličtí křesťané. Tématem práce je slavení

mše svaté před a po Druhém vatikánském koncilu. Podoba liturgie během své dva tisíce

let dlouhé historie není neměnná, vyvíjí se spolu s člověkem, s jeho citlivostí na určitá

znamení a gesta, s jazykem, s podmínkami, ve kterých církev žije. Co se nemění, je to,

co do liturgie vnáší Bůh.3 Proto vždy při slavení bohoslužby zůstávalo to podstatné:

přijímání Krista v podobě chleba a vína proměněného v jeho Tělo a Krev. Křesťané mají

tento obřad ve velké úctě. Slavení mše se pro ně stává inspirací pro život, je pro ně tím

nejdůležitějším, nejnaléhavějším a nejnádhernějším, co se může na zemi dít.

Zásadní změny do dějin církve přinesl Druhý vatikánský koncil, jehož cílem byla

obnova celé církve. Liturgie jako vrchol a zdroj činnosti církve proto musela být nedílnou

součástí této celkové obnovy. Hlavním dokumentem koncilu, zabývajícím se liturgií,

který vytýčil zásady pro změny v liturgickém slavení, je dokument Sacrosanctum

Concilium (Konstituce o posvátné liturgii). Budeme-li se popisovat způsoby slavení mše

svaté před a po Druhém vatikánském koncilu, změny, ke kterým došlo ve způsobu

slavení, změny v uspořádání liturgického prostoru nebo změny liturgických textů, bude

pro nás Sacrosanctum Concilium východiskem.

1 Moto [online]. [citace 2015.03.22]. Dostupné na: http://www.liturgie.cz
2 SC10
3 Srov. DUKA, D. Proměny liturgie. Amen 11/2000, Dostupné na: http://www.krystal.op.cz/amen/2000/
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Od prvních dob, kdy křesťané začali slavit posvátnou liturgii, kterou církvi zanechal

sám Ježíš Kristus4, až do doby vyhlášení dokumentu Druhého vatikánského koncilu,

došlo k několika významným dějinným změnám. Velmi důležitým momentem je vydání

tzv. Ediktu milánského5 císařem Konstantinem Velikým, kdy se křesťanství stalo

rovnoprávným náboženstvím. Pro rozšíření liturgických knih, a tím pro sjednocení

způsobu slavení, byl významný vynález knihtisku. Tridentský koncil reagoval na vliv

reformace a vytvořil na mnoho staletí adekvátní kultovní vyjádření křesťanství v Evropě

nového věku6. Také liturgické změny Druhého vatikánského koncilu byly výsledkem a

dovršením reformních snah, které v rámci „liturgického hnutí“ probíhaly v Evropě od

druhé poloviny devatenáctého století. Těmito přelomovými událostmi v dějinách liturgie

se budeme v práci zabývat. Jejich porozuměním se přiblížíme k pochopení a možná

lepšímu přijetí způsobu současného liturgického slavení. Dotkneme se nejen změn ve

způsobu slavení, ale také změn uspořádání liturgického prostoru a liturgických textů.

Provedeme na základě studia literatury o podrobné srovnání bohoslužebného (mešního)

řádu před a po Druhém vatikánském koncilu.

V letošním roce uplyne padesát let od ukončení jednání Druhého vatikánského

koncilu, události, která má v historii církve zásadní význam. Odstup padesáti let nám

umožní podívat se s jistým nadhledem na realizaci těchto pokoncilních změn

v konkrétních podmínkách. Zaměříme se na postup změn a přechod na nový způsob

slavení v trutnovských farnostech v období od konce šedesátých a v průběhu

sedmdesátých let minulého století. Bude nás také zajímat, do jaké míry se reformy

podařilo prosadit, jak byly tyto reformy věřícími ve farnosti přijaty a jak jsou

v současnosti s odstupem padesáti let hodnoceny. K tomu použijeme studium dostupné

literatury a také vyhodnocení názorů farníků, získaných metodou individuálního

nestandardizovaného rozhovoru a dotazníku.

4 Např. Mt 26, 26-28
5 Edikt milánský je historický dokument vydaný římským císařem Konstantinem I. roku 313 v Miláně.

Tímto císařským výnosem bylo po více než třech stoletích legalizováno křesťanství a zařazeno mezi

povolená oficiální státní náboženství.[1] Znamenal de facto konec pronásledování křesťanů v Římské říši
6 Srov. DUKA, D. Proměny liturgie. Amen 11/2000, Dostupné na: http://www.krystal.op.cz/amen

http://www.katopedia.cz/index.php?title=Konstantin_I._Velik%C3%BD&action=edit&redlink=1
http://www.katopedia.cz/index.php?title=313&action=edit&redlink=1
http://www.katopedia.cz/index.php?title=Mil%C3%A1no&action=edit&redlink=1
http://www.katopedia.cz/index.php?title=K%C5%99es%C5%A5anstv%C3%AD&action=edit&redlink=1
http://www.katopedia.cz/index.php?title=Edikt_mil%C3%A1nsk%C3%BD#cite_note-0
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2. Podstata křesťanské liturgie a její vývoj v dějinách

2.1. Podstata a význam liturgického slavení

„Liturgie je veřejná a společná bohoslužba celé církve. Tato bohoslužba zahrnuje

všechny rity a ceremonie, kterými církev vyjadřuje svou službu a poctu Bohu.“7

Tuto tradiční definici můžeme považovat za stále platnou, avšak plně nevystihuje

povahu a charakter dané teologické disciplíny. Encyklika Mediator Dei z roku 1947

definuje liturgii jako: „integrální kult mystického Kristova těla, hlavy a údů, Bohu.“8 Na

jiném místě ta samá encyklika definuje liturgii jako: „vykonávání Kristova kněžství skrze

církev.“ Kristovo kněžství se vykonává skrze celou církev a tudíž nositelem liturgie je

jeden kněžský hierarchicky členěný Boží lid.

Dějiny spásy dosahují svého vrcholu v Kristu, neboť v něm kulminuje smlouva

mezi Bohem a lidstvem. Ježíš Kristus, Bůh a člověk, představuje nevyšší možnou formu

sjednocení, v kterém je Bůh a lidstvo navždy spojeno. Ježíšova smrt, ale také

zmrtvýchvstání, jsou dovršením celého jeho života a díla. Kristova vydanost až k smrti,

jeho smrt pro nás, je něčím novým a neslýchaným v řádu oběti. Obětním darem je zde on

sám, jeho vlastní vydanost a láska do krajnosti. A tím se stává „vynikajícím veleknězem“,

je „knězem na věky“. Tento Kristův čin je nyní jedinou obětí, jedinou bohopoctou,

jedinou liturgií. Nemáme jinou oběť než oběť Kristovu, neznáme jinou liturgii než liturgii

Kristova vtělení, života, smrti a vzkříšení.9

Liturgie je výkonem Kristova kněžství těmi, kteří na něm mají podíl křtem, a také

svátostným svěcením (jáhenství, kněžství, biskupská služba). Uskutečňuje se spása

člověka i oslava Boha - to je význam liturgie. Aby se působení Kristova kněžství v liturgii

projevilo, užívá se vnímatelných a účinných znamení10. Bez vnitřní stránky by liturgie

byla pouhou ceremonií, bez svátostných znamení by se Kristovo kněžství nemohlo

uskutečnit, bez aktualizace díla spásy by se jednalo o nějakou slavnost a bez právní

stránky by byla něčím živelným a variabilním.11

7 KOPEČEK, Pavel, Slavení křesťanského tajemství, 3.vyd. Brno: Biskupství brněnské, 2008
8 PIUS XII, Mediator Dei, č. 20, 1947.
9 Srov. KUNETKA, František. Slavnost našeho vykoupení. Kostelní Vydří, KNA, 1997
10 Srov. Tamtéž

[…]


generace by se měla více zapojit i do služeb liturgických, nejen v rámci jejich zájmů“.

3. V současné době je povoleno slavit mši v „tradičním ritu“130. Jak toto hodnotím?

Nový ritus měl a má stále své odpůrce. Není naším úkolem toto hodnotit, ale je to

skutečnost, o které se diskutuje. A protože se objevila i v odpovědích dotazníku, vidíme

jako vhodné některé názory uvést.

Většina dotázaných se k „návratu ke starému ritu“ staví odmítavě. Pro ilustraci

názorů uvádím souhrnné vyjádření, sestavené z více odpovědí: „Snaha o návrat k liturgii

před koncilem je nesmyslná. Proč se vracet ke starému? Nebráním těm, kdo chtějí sloužit

ve starém ritu (tridentskou mši), ale překvapuje mě to, že to chtějí mladí, kteří to nezažili

a tak nevím, o co jim vlastně jde. Ústupky odpůrcům (apoštolský list Benedikta XVI. –

130V roce 2007 vydal papež Benedikt XVI. apoštolský list Summorum Pontificium, ve kterém vedle mešního

řádu schváleného po Druhém vatikánském koncilu povoluje i užívání misálu Jana XXIII. z r. 1962

(tradiční ritus) jako "zvláštní formy liturgického slavení".
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pozn. autora) považuji za strategickou chybu. Snahy některých katolíků o návrat poměrů

před Druhým vatikánským koncilem považuji za hloupé a škodlivé“.

5.3. Shrnutí

Jak vyplynulo z našeho šetření mezi trutnovskými farníky, byly liturgické změny,

které nastaly po Druhém vatikánském koncilu, přijímány kladně. Na jejich realizaci se

podíleli kněží za nemalé účasti aktivních věřících. Problémy se kterými se potýkali, byly

obdobné nebo stejné jako v jiných regionech. Z odpovědí věřících bylo patrné, že je nová

situace semkla a že postupovali s nadšením. Jen škoda, že toto nadšení brzdila státní moc.

Závěrem této části budeme citovat z odpovědí našeho dotazníku: „Předchozí dobu

jsem nezažila, nezažila jsem ani změny, které nastaly v době, kdy jsem ještě nebyla na

světě. Ale současný stav mi připadne samozřejmý, přirozený a krásný. Jsem šťastná, že se

mohu účastnit mše svaté, které rozumím, že jsem vtažena do tajemství Eucharistie a že se

mohu tohoto úžasného daru dotknout.“

6. Závěr

V bakalářské jsme se zabývali liturgickým slavením. Tématem bylo slavení mše

svaté před a po Druhém vatikánském koncilu. Na základě studia literatury jsme zhodnotili

historický vývoj křesťanské bohoslužby od počátků až k reformám Druhého vatikánského

koncilu. Potvrdili jsme, že pro jednání Druhého vatikánského koncilu o liturgii mělo

velký význam liturgické hnutí, které probíhalo v řadě zemí Evropy od poloviny

devatenáctého století.

Podrobněji jsme se zabývali změnami, které přinesl Druhý vatikánský koncil jak

v bohoslužebném řádu, ale také v úpravě liturgických prostor, zavedení nových forem

hudby v liturgii a přípravě nových liturgických textů. Provedli jsme porovnání slavení

podle tridentského a současného ritu.

V praktické části práce jsme zjišťovali, jak probíhaly změny v liturgickém slavení

v trutnovských farnostech. Zaměřili jsme se na postup změn a přechod na nový způsob

slavení v období od konce šedesátých a v průběhu sedmdesátých let minulého století.

Zajímalo nás, do jaké míry se reformy podařilo prosadit a jak byly tyto reformy věřícími
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ve farnosti přijaty. Ke sběru údajů pro hodnocení jsme použili metodu individuálních

nestandardizovaných rozhovorů a dotazník.

Zjistili jsme, že přechod na nový ritus v Trutnově nebyl jednoduchý, že k potřebným

změnám liturgických prostor, na jejichž realizaci se podíleli kněží za nemalé podpory a

účasti aktivních věřících, chyběly finanční prostředky a byly proto prováděny postupně a

často kompromisním způsobem. Problémy se kterými se potýkali, byly obdobné nebo

stejné jako v jiných regionech.

Z rozhovorů i z odpovědí dotazníku vyplynulo, že změny byly přijímány většinou

dobře. Zvláště kladně bylo přijato (dle našeho očekávání) používání českého jazyka

v liturgii a sloužení mše čelem k lidu. Pro mnohé se tím stala liturgie srozumitelnou a

objasnil se jim smysl prováděných gest a postojů. Vedlo to také k větší účasti na liturgii a

přistupování ke svátostem.

Velmi kladně bylo také hodnoceno aktivní zapojení věřících do liturgického dění.

Některé služby, které dříve nebyly možné (čtení liturgických textů laickými lektory,

podávání svatého přijímání laiky, donášení eucharistie nemocným) se stalo i v Trutnově

skutečností. Zavedením dětských mší našla své místo v liturgii i mladá generace aktivní

účastí při hudebním doprovodu mše svaté.

I přesto, že v trutnovských farnostech je ženám umožněno zapojení do řady služeb

a aktivit v liturgii i mimo ni, bylo nedostatečné zapojení žen často kritizovanou

skutečností. Mnozí by rádi viděli ženy u oltáře, při podávání svatého přijímání nebo

přinášení eucharistie nemocným. Ale to není pouze trutnovským problémem, ale

problémem postavení žen v církvi vůbec.

Závěrem: Liturgie se po celá staletí precizuje, vyvíjí se spolu s člověkem a s

podmínkami, ve kterých žije. Nepřijetí tohoto vývoje vyplývá často z neporozumění nebo

nepochopení smyslu, významu a důležitosti takových změn, v nepochopení hesla:

Ecclesia semper reformanda a také Liturgia semper reformanda.
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