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Hodnocení bakalářské práce

Posudek oponenta práce

Jméno autora: Ing. Michal Nesvadba

Název práce: Slavení posvátné liturgie před a po Druhém vatikánském koncilu

Vedoucí práce: ThLic. Ing. Jiří Heblt

Téma práce: vysoce aktuální, vhodně zvolené

Zaměření práce: přehledová práce o vývoji liturgie s důrazem na poslední koncil a misál

Pavla VI. plus výzkum, jak probíhaly liturgické pokoncilní reformy v trutnovských farnostech

Jazyková a stylistická úroveň práce: přijatelná, ale pozor na některé zavádějící chyby či

překlepy (např. na str. 39 svátek Epifanie vydáván za Zvěstování Páně, na str. 56 chce autor

vést nestandardní rozhovory, ale správně je nestandardizované rozhovory…)

Rozsah práce: podle mého názoru příliš rozsáhlá (včetně seznamu literatury 65 stran)

Použitá literatura: dostačující; v kapitolce porovnávající před a pokoncilní mši je autor zcela

závislý pouze na článku z časopisu Amen (str. 43-51)

Počet uváděných titulů: 7 pramenů, 23 tištěných a 7 internetových zdrojů

Citace v textu: s řadou výhrad; autor ne vždy správným způsobem cituje a parafrázuje své

zdroje: a) některé pasáže nejsou dostatečně ozdrojované (např. str. 24), b) několikrát chybí

údaje o stránkách parafrázovaných zdrojů (např. pozn. 34), c) zmiňované dílo opata

Guérangera se správně jmenuje L’Année liturgique (str. 25) atd.

Formální stránka práce: přijatelná

Využitelnost pro praxi: značná; i 50 let po Sacrosanctum Concilium mnozí nechápou

důvody, principy ani cíle liturgické reformy…; sympaticky působí snaha o pohled do

minulých dekád trutnovských farností

Cíl práce: přes určité výhrady naplněn; jedná se o velmi obecnou přehledovou práci, které by

dle mého soudu prospělo zkrácení a větší koncentrace na jeden či dva aspekty pokoncilního

liturgického vývoje; výše pochválený pokus o kvalitativní výzkum mezi trutnovskými

věřícími by potřeboval více metodologické preciznosti (viz str. 52: „Dotazník pak vyplnilo asi

30 lidí.“)

Úroveň závěrečné práce: Jedná se dle mého soudu o přijatelně zvládnutou bakalářskou

práci. Práce svým rozsahem, metodou, obsahem i formou splňuje nároky kladené na tento typ

kvalifikační práce. Jsem přesvědčen, že vypracování této práce bylo autorovi velkým

přínosem.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby: Na straně

27 píšete o instituci La Maison-Dieu. O co šlo a co chtěl její název naznačit?

V poznámce 75 zmiňujete Josepha Ratzingera a jeho varování před nepochopením smyslu

římské baziliky a umístění jejího oltáře. Můžete to při obhajobě více přiblížit?
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